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Jako každý jiný rabín a potulný kazatel svého věku si i Ježíš vyvolil malou 

skupinu lidí, které pozval, aby byli jeho stálými společníky a kazateli evangelia (srov. 

MK 3,14). Všichni z nich, kromě Jidáše Iškariotského, jsou dnes prohlášení za svaté, 

abychom je obdivovali a následovali. Avšak při vší úctě k nim, nebyli to „rození svatí“. 

V době, kdy je Ježíš povolal, představovali spíš dosti zvláštní sbírku lidské ubohosti.   

Jsou klasickým příkladem lidí, kteří byli pozvednuti k velikosti trpělivou 

Ježíšovou láskou. Zdá se, že každá velikost se rodí z trpělivé lásky a tito lidé nejsou 

žádnou výjimkou. Všichni se učili dosti pomalu. 

Egocentrickou rozvážnost považovali za nejlepší 

ctnost, když byla ohrožena jejich bezpečnost; 

byli to zbabělci. Byli mezi nimi tlučhuba, 

maminčini mazlíčci, tvrdohlavec a člověk 

s ptačím mozkem. Byli to lidé právě tak slabí, 

jako jsme my. 

Ústřední postavou mezi apoštoly je Šimon, 

syn Jonášův, známý jako Petr - Skála. Ve 

skutečnosti se tento člověk skále příliš nepodobá, 

spíš hromádce písku lidské slabosti.  

Oddanost apoštolů Ježíšovi zmizela z 

jejich srdcí i z paměti, jakmile přišlo nebezpečí a 

těžkosti. A tak Ježíš zemřel sám. 

 I kdyby všechna ostatní Ježíšova slova 

vypadla z naší paměti, je dobře si připomenout 

první slova, která řekl, když přišel ve slávě 

zmrtvýchvstání do horní místnosti. „Pokoj vám!“  

Taková jsou stále Ježíšova slova k 

apoštolům i k nám. Pokoj, když pouze čekáme s 

úzkostným srdcem a naše ruce jsou bezmocné. Ale především pokoj s naší lidskou 

slabostí, když se zdá, že nejsme schopni udělat nic správně. „Pokoj vám – rozumím 

vám, chápu.“ 

 „Ať se vaše srdce nechvěje! Věříte v Boha, věřte i ve mne… Pokoj vám 

zanechávám, svůj pokoj vám dávám; ne ten, který dává svět, já vám dávám, ať se vaše 

srdce nechvěje a neděsí.“ (Jan 14, 1.27)                                                (Podle J. Powella.) 





 



 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – sobota 2. listopadu 

mše svaté: 

o   9.00 – Beroun 

o 15.00 – Hudlice 

o 16.30 – Stradonice 

o 18.00 – bohoslužba slova na Vráži 

 Modlitby za zemřelé na berounském hřbitově 

V sobotu 2. listopadu se u kněžských hrobů na berounském hřbitově v 15.00 hodin 

setkáme k modlitbě za zemřelé. 

 Podmínky pro získání plnomocných odpustků pro duše v očistci: 

o 1. – 2. listopadu: 

Při návštěvě kteréhokoli kostela 1. 11. odpoledne a 2. 11. po celý den je možné 

získat plnomocné odpustky pro duše v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek 

(svátost smíření, eucharistie, modlitba na úmysl papeže) je třeba se v kostele 

pomodlit modlitbu Páně a Vyznání víry. 

o 1. – 8. listopadu: 

Po splnění obvyklých podmínek (svátost smíření, eucharistie, modlitba na úmysl 

papeže) je možné denně získat plnomocné odpustky pouze pro duše v očistci, 

navštíví-li někdo hřbitov a třeba jen v duchu se pomodlí za zemřelé. 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o    7. 11. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod.   

o  14. 11. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

Tetín od 20 hod.    

o 21. 11. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb - kaple Povýšení 

sv. kříže Beroun od 20 hod.         

o 28. 11. - tichá adorace „za obnovu církve a moudrost pro biskupy“ – kostel 

      sv. Kateřiny Tetín od 20 hod. 

Všichni jste srdečně zváni! 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace Beroun - Jan Franta tel. 605 983 228, 

adorace Tetín - Jana Civínová tel. 721 120 926 

„Čemu jste se u mne naučili, co jste přijali a uslyšeli i spatřili, to čiňte.“ (Flp 4,9) 

 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže se konají každé 1. a 3. úterý od 18 hod. v kaplance. 

Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

 Příprava k biřmování 

bude v případě zájmu zahájena ve čtvrtek 14. 11. od 16.30 na faře v Berouně. 







 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší sv. v Berouně od 17.25 do 17.45 hod. a vede 

ji M. Žáčková. Úmysl modlitby - za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily 

na Tetíně a město Beroun. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 4. listopadu 

Pravidelný úklid se koná první pondělí v měsíci od 18.45 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 4. 11. 

 Večery chval – 4. listopadu 

za doprovodu kapely Memento se konají vždy první pondělí v měsíci od 18.30 

v modlitebně Českobratrské církve evangelické v Berouně, Husovo nám. 43. 

Promluvu má Jan Klika, Církev bratrská. 

 Skautský bazárek se bude konat 11. – 13. 11. od 8 do 17 hod. ve skautské 

klubovně na faře v Berouně. Příprava bude 10. 11. od 16 hod. Věci na bazárek je 

možné nosit v čase schůzek do neděle 10. 11. Pomoc můžete nabízet na 

veronikaterezka@seznam.cz. 

 Adventní duchovní obnova – 30. listopadu 

Adventní rekolekce pod vedením P. Miroslava Herolda se uskuteční v sobotu 30. 11. 

od 9.00 do cca 12.30 hod. na faře v Berouně. 

 Sbírka na pomoc lidem postiženým povodněmi 

vynesla: v Berouně 12.780,- Kč ǁ v Loděnici 6.300,- Kč ǁ na Tetíně 5.650,- Kč ǁ 

v Počaplech 2.132,- Kč ǁ ve Svatém Janu 1.400,- Kč ǁ na Chyňavě 940,- Kč ǁ na 

Vráži 718,- Kč ǁ v Nižboru 580,- Kč. 

 Sbírka na církevní školství 

vynesla: v Berouně 4.953,- Kč ǁ na Tetíně 2.992,- Kč ǁ v Počaplech 2.291,- Kč ǁ 

v Loděnici 2.100,- Kč ǁ na Chyňavě 800,- Kč ǁ ve Svatém Janu 493,- Kč ǁ v Nižboru 

250,- Kč  ǁ na Vráži 120,- Kč. 

 Sbírka na charitní činnost v arcidiecézi 

se uskuteční v neděli 3. listopadu. 

 Sbírka na podporu katolických médií 

se uskuteční v neděli 17. listopadu. 

 Účast na bohoslužbách při sčítání v sobotu 12. a v neděli 13. října byla: 

Beroun    128 

Králův Dvůr     50 

Svatý Jan pod Skalou    35 

Loděnice      33 

Tetín      31 

Chyňava      22 

Hýskov      20 

Vráž      18 

Nižbor      12 

celkem    349 





 


 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná setkání s výkladem nedělních biblických textů 

(vede jáhen Jiří Cikánek). Poté následuje posezení u kávy a čaje. 

o Druhou neděli v měsíci se po mši sv. koná pobožnost ke cti sv. Josefa. 

o Ve čtvrtek modlitba růžence před večerní mší sv., po ní korunka k Božímu 

milosrdenství za prosby farníků, za naše kněze, nová kněžská povolání, za naše před- 

stavitele, za mír ve světě, za rodiny, za ZŠ Porozumění… (vede A. Krzáková). 

o Díky dobrovolníkům je zabezpečena pravidelná výzdoba a úklid kostela po celý rok. 

o Dvacet farníků se každý den doma modlí desátek Živého růžence. Modlíme se za 

církev, celý svět i každého člověka (J. Večerníková, 776 591 391). 

Putovní svatyňka navštěvuje osm rodin ve farnosti, Panna Maria s Ježíškem zůstává 

týden s rodinou a sdílí se všemi členy jejich starosti, problémy i radosti. Kdo by měl 

zájem, může se přidat (M. Bukovecká, 737 433 056). 
 

 




 

 neděle 3. listopadu - Dětský filmový klub - Mikulášovy patálie: Jak to celé 

začalo (16:00) 

Patálie malého Mikuláše, od rvaček na školním dvoře až po dobrodružství na letním 

táboře, si v průběhu let zamilovaly více než čtyři generace dětí i dospělých. 

Oblíbená postavička nyní ožívá v animovaném filmu pro celou rodinu. 

(Francie / Lucembursko 2022, A. Fredon, B. Massoubre, 86 min) 

 neděle 3. listopadu - Tetínský filmový klub - Až na věky (19:30) 

Portrét ženy bojující s vážnou krizí svého již druhého manželství… Emocemi nabitý 

film o hledání cesty k druhým i k sobě, ale také o odvaze nechat si pomoct. Civilní 

vztahové drama, které na 58. MFF Karlovy Vary získalo pět ocenění.  

(Norsko 2024, Lilja Ingolfsdottir, 104 min) 

 úterý 5. listopadu - Káva o druhé… aneb posezení (nejen) pro seniory (14:00-

16:00) 

Prostor na přátelské posezení především (avšak nejen) pro tetínské seniory… 

(další setkání 12. a 26. listopadu) 

 čtvrtek 7. listopadu - Angličtina (nejen) pro seniory (14:00 - 16:00) 

Kurzy angličtiny pro mírně pokročilé (14:00 - 15:00) i pro pokročilé (15:00 - 16:00). 

(další setkání 14., 21., 28. listopadu)  

 pátek 8. listopadu - Tetín a jeho lidé s Mogedyby Woa (19:00) 

Srdečně zveme na besedu s Hankou Rummelovou aneb malířkou Mogedyby Woa. 

Bude vyprávět o svých obrazech, ale také o tom, jak s manželem organizovali 

Tetínské dvorky či o plánovaném kurzu Tvoření pro ženy na Tetíně. 







 čtvrtek 14. listopadu - Meditace s Karmelem (20:00 - 21:30) 

Pozvánka ke společnému ztišení a modlitbě. V případě zájmu pište na e-mail: 

libuse.lukasova911@gmail.com.  

 úterý 19. listopadu - Trénování paměti (nejen) pro seniory (14:00 - 15:00) 

Již tradiční setkání pořádané Charitou Beroun, na kterém rádi uvítáme i nové 

účastníky. 

 sobota 23. listopadu - Vítání občánků (14:00) 

Obecní úřad Tetín uspořádá letošní vítání tetínských občánků v Komunitním centru 

sv. Ludmily.  

 neděle 24. listopadu - Epilog, koncert v rámci cyklu Talichův Beroun (19:00) 

Viento Marero Duo, pár, který koncertuje na evropských pódiích ve složení kytara 

a příčná flétna, uzavře Talichův Beroun pestrým koncertem, v rámci kterého zazní i 

méně známé skladby současných autorů. Vstupenky a další informace na 

www.talichuvberoun.com. Možnost využít autobusovou dopravu z Berouna, více na 

e-mailu: fronkova@talichuvberoun.com.  

 pátek 29. listopadu - Adventní jarmark (16:00 - 17:45) 

Adventní jarmark ZŠ a MŠ Tetín, během kterého budou probíhat tvořivé dílny pro 

děti. V 18:00 naváže tradiční rozsvícení tetínského adventního stromu. 

 



 Duchovní víkend v Arcibiskupském semináři v Praze 

I letos na podzim se v pražském semináři uskuteční duchovní obnova pro mladé 

muže od 15 do 30 let, a to konkrétně 8. - 10. listopadu. Tématem bude tentokrát 

MODLITBA. „Hádáš se s Bohem? K rozhovoru jsou potřeba oba… Je tvá modlitba 

setkáním?“ Nejen nad těmito tématy se s námi tentokrát zastaví františkánský kněz 

Šebestián Pavel Smrčina. Více informací je k nalezení na stránkách 

tammim.seminar-praha.cz, dotazy rádi zodpovíme na emailu tammim@signaly.cz. 

 Světový den mládeže v pražské arcidiecézi – 23. listopadu 

Arcidiecézní setkání mladých se uskuteční v sobotu 23. 11. v Salesiánském 

středisku mládeže v Praze-Kobylisích. Srdečně zváni jsou všichni mladí od 12 do 

24 let. Akce začne v 10.00 hodin společným programem a bude zakončena slavením 

mše svaté v 16.00 hodin. Cílem je propojit se v arcidiecézi, vědět o sobě, být si 

vzájemným povzbuzením, inspirovat se skrze duchovní impulzy, přednášky, 

workshopy do všedních dní a společně se modlit jako jedna církev. 

Více na www.adcm.cz. 

 7. ročník iniciativy Červená středa 

Veřejná připomínka lidí pronásledovaných pro svou víru proběhne 27. listopadu 

prostřednictvím iniciativy „Červená středa“. Symbolem akce je červené světlo 

připomínající krev trpících – je možné např. uspořádat společnou modlitbu či 

průvod s červenými svíčkami nebo nasvítit kostel či jinou budovu/sochu červeným 

světlem. Podněty pro uspořádání akce jsou postupně zveřejňovány na webu 

www.cervenastreda.cz. 

mailto:libuse.lukasova911@gmail.com
http://www.talichuvberoun.com/
mailto:fronkova@talichuvberoun.com
http://tammim.seminar-praha.cz/
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Hřbitov kolem kostela Nanebevzatí Panny Marie v Počaplech prošel velikou  

proměnou. Odhalil krásu umění našich předků a stal se důstojným místem pro zesnulé, 

kteří zde odpočívají. 

Jsou na něm dva památkově chráněné náhrobky. 

Je to náhrobek A. Březiny a J. Macháčka. Bohužel, ten 

druhý je ve velice špatném stavu. Na rekonstrukci by 

bylo zapotřebí dost peněz. 

Práce na uklizení hřbitova začaly letos v červnu. 

Dobrovolníci z poča-

pelského kostela bu-

dou v úklidu hřbitova 

pokračovat. 

O kříže, které 

byly volně položené 

na zemi, bez 

podstavců, se postaral 

p. Hobza z Berouna. 

Kříže označil číslem, 

vyfotil a zdokumentoval. Pak je uložil na vhodné 

místo, aby se předešlo krádežím. Postupně se kříže ve 

své původní nádheře budou vracet na svá místa. (Trvat 

to bude hodně dlouho.) Pán Bůh zaplať všem, kteří se 

na obnově hřbitova podílejí! 
M. Bukovecká 

 




Základním posláním Charit je pomáhat lidem v těch 

nejtěžších život-

ních situacích. 

Jelikož se na 

Berounsku mimo jiné ročně staráme o 150 až 

200 takto potřebných, nechtěli jsme se 

rozhodně spokojit s tím, že nás netečnost 

některých úředníků donutila, navzdory všem 

předcházejícím jednáním, uzavřít počátkem 

tohoto roku provoz v Domě sv. Jakuba 

v Berouně. Za situace, kdy přidělená dotace 

na provoz těchto sociálních služeb přestala 

pokrývat většinu nákladů, však nebylo jiné 







cesty. Do té doby jsme v domě provozovali azylový dům s noclehárnou, který sloužil 

všem, kteří se dostali do neřešitelného životního pádu, ztratili ze dne na den střechu nad 

hlavou či si ji dlouhodoběji nedokázali zajistit. Bohužel teprve po zavření domu a 

následném zjištění samotných úředníků, že za nabízené peníze se nenajde nikdo, kdo by 

byl tento provoz schopen zajistit, se ledy pohnuly.  

Pohyb to však byl jen sotva znatelný. Trvalo řadu dalších měsíců, než se nám 

podařilo přesvědčit všechny 

zúčastněné, že pokud není 

dostatek peněz na provoz 

azylového domu, bylo by 

dobré zde zachovat alespoň 

provoz sociální noclehárny, 

která by pomohla zajistit 

přespání pod střechou, 

možnost se vysprchovat a 

podporu v řešení osobních 

problémů takto potřebných 

pomocí kvalifikovaného 

sociálního pracovníka. 

Naše odhodlání přestát všechna odmítání, problémy s lhostejností i samotným 

byrokratickým šimlem nám však nakonec pomohlo najít cestu k obnově provozu, a to 

ještě před příchodem chladného počasí a prvních mrazíků. Pro tento cíl se nám podařilo 

zajistit nejen mimořádnou dotaci města Beroun, ale i velké granty Nadace MONETA 

Clementia a Nadace Tipsport a dary od zde působících firem Lhoist – Vápenky Čertovy 

schody a.s., GZ media a.s. a Smurfit Kappa Žebrák, které se na financování provozu 

noclehárny v posledních měsících tohoto roku budou podílet. S velkým úklidem zázemí 

noclehárny nám v září navíc pomohli dobrovolníci z pražského ředitelství firmy 

Siemens Mobility s.r.o. Těm všem bychom chtěli za podporu této potřebné pomoci 





 


poděkovat. Noclehárna je od 1. října otevřena každý večer od 19.00 do 7.00 a poskytuje 

nocleh a zázemí až 17 mužům.  

Máme radost, protože po záchraně provozu v Domě sv. Josefa v Lochovicích, 

kde dnes provozujeme Centrum pomoci pro maminky s dětmi a zázemí pro péči o více 

než stovku dětí ze sociálně slabých rodin, se nám podařilo obnovit provoz i v Domově 

sv. Jakuba, který se opět stane zázemím pro ty nejpotřebnější v Berouně a jeho okolí. 

Pokud byste se na provozu noclehárny chtěli podílet i Vy, budeme rádi i za Vaše dary. 

S úctou 
Ing. Bc. Petr Horák 

ředitel Charity Beroun 




Po katastrofálních povodních, které zdevastovaly řadu měst a obcí na severu 

Moravy a ve Slezsku, se na nás mnozí obrací s nabídkou pomoci. Všem se v této věci 

snažíme vysvětlit, že největší a 

nejúčinnější pomocí je zaslání 

finančního daru Charitě ČR, 

která se na pomoci zaplaveným 

podílí přímo v postižených 

lokalitách a vše potřebné zajistí 

a nakoupí v jejich blízkosti. 

Prosíme proto všechny, kteří 

svým příspěvkem chtějí nejen 

pomoci, ale i poděkovat za to, že 

Berounsko bylo této pohromy ušetřeno a můžeme tak klidně spát v klidu svých 

domovů, aby své příspěvky směrovali na uvedený účet Charity. Moc děkujeme 
Charita Beroun 


Charita Beroun od září 2024 rozšířila službu Sociální aktivizační služby pro 

seniory a osoby se zdravotním postižením. Činnosti jsou poskytované zdarma. Setkání 

zaměřená na bystření paměti probíhají na třech místech: 

1) V Domě s pečovatelskou službou Králův Dvůr, Klub Zvonek (každá 2. a 4. 

středa v měsíci od 9:30 do 11:30 hod.). 

2) V prostorách fary v Berouně, Seydlovo náměstí 24/5 (každé 1. a 3. úterý v měsíci 

od 9:30 do 10:30 hod.). 

3) V Komunitním centru na Tetíně, Hradní ul. 308 (každé 3. úterý v měsíci od 14:00 

do 15:00 hod.).  

V Komunitním centru na Tetíně nabízíme také výuku anglického jazyka, a to každý 

čtvrtek od 14:00 do 15:00 hodin (tzv. falešní začátečníci) a od 15:00 do 16:00 hodin 

probíhá výuka AJ pro pokročilé. V rámci aktivizace pro vás dále připravujeme 







jednorázové výlety, tematické přednášky a tvoření. Program připravuje a vede Zuzana 

Bernášková. Pro bližší informace pište na e-mail: sluzbyproseniory@charita-

beroun.cz. 
M. Petříčková 




V Žebráku se hlavní náměstí jmenuje prostě jen Náměstí. To je jistě prozíravé; 

alespoň ho nemusí čas od času přejmenovávat. Z náměstí za farou odbočuje Husova 

ulice, kterou se kdysi jezdilo směrem na Točník, a v Husově ulici je na domě č. 97 

umístěna pamětní deska o věroučném hádání s tímto podrobným textem: 

„Neúspěšné hádání theologů, jehož se zúčastnil též mistr Jan Hus, koncem 

června r. 1412 v domě Šimona z Vodochod, jenž byl farářem v Žebráce od r. 1404 do r. 

1414, přinutilo krále Václava IV. znovu povolati do Žebráka své rádce a theology 

pražské k dalšímu jednání. V tomto domě, který patřil královskému podkomořímu, 

biskupovi olomouckému a potomnímu arcibiskupu pražskému Konrádovi z Wechty, 

radili se a konečně odsoudili dne 10. července r. 1412 články Wiklefovy a další bludy 

tito pánové, králem zvlášť pozvaní: Radové královští: patriarcha Václav Králík 

z Buřenic, biskup olomoucký Konrád z Wechty, hejtman svidnický a vratislavský 

Janek z Chocenic, probošt u Všech svatých M. Zdeněk z Labouně, děkan vyšehradský 

a farář berounský Jakub z Dubé a královský lovčí Filip Laut z Dědic. Zástupcové tří 

měst pražských: ze Starého města z konšelů: Johánek Ortlův a Čeněk suken kraječ, 

z obce: Albert Kamaréř a Vavřinec, soukeník. Z Malé strany z konšelů: Diviš 

z Kvasova a Janek Fišl z Jičína, z obce: Štěpán z Šimína a Václav z Nepomuka. 

Z Nového města z konšelů: Ondřej Žitavský a Ondřej kancléřův, z obce: Petr Jílkův a 

Ondřej Klubečko. Návrhy na odsouzení 45 článků Wiklefových a ostatních bludů, 

králem schválené, četl nejvyšší písař staroměstský M. Zikmund z Prahy jinak 

z Weilburga.“ Deska sem byla umístěna r. 1933.  

Jestlipak se o berounském faráři Jakubovi z Dubé zmiňuje náš kronikář Josef 

Antonín Seydl? Hledala jsem nejdřív v rejstříku a vypadalo to, že v kronice uveden 

není. Ale pak jsem o něm snad našla zmínku v kapitole Za času Václava IV. „1404 

Kněz Jakub farář farního kostela města Berouna. Dlouho-li tu byl před tímto 1404 

rokem a dlouho potom, neví se. To jest ten kněz, an pro svou čistou věrnost a častěji 

králi prokázanou příjemnou službu, v zvláštní milosti u krále Václava IV. čili Lenivého 

jest stál, tak že v oumysly Jeho Majestátnosti jistě posvěcený byl královské kuchyně 

notářem a podle své nábožnosti milovaným králi kaplanem.“ Dále zde děkan Seydl 

uvádí, že se kněz Jakub zasloužil, aby byl v Berouně králem povolen špitál pro chudé a 

nemocné pod jménem Blahoslavené Panny Marie a svaté Alžběty královny. Měl být 

vystavěn mimo městské hradby na Pražském předměstí za mostem na ostrově. Špitál 

měl být provždy podřízen farnímu kostelu.  

Z kterého rodu „z Dubé“ měl náš farář pocházet, to jsem se nikde nedočetla. 

(Nenašla jsem ho ani v informacích o vyšehradské kapitule; ta prý měla 

v předhusitských dobách více než sto kněží.) Ottův slovník naučný uvádí jednak 

staropanský a kdysi slavný rod z Dubé, jehož erb byla střela zavinutá červené barvy na 





 


stříbrném štítě, žili původně v Posázaví a ještě před rokem 1283 si zde postavili hrad 

Dubou. Pocházeli z rodu Benešoviců. Ale ještě byl v Čechách zcela jiný slavný panský 

rod, měl v erbu dvě ostrve a pocházel z rozvětvení rodu Ronovců. Byli to jednak 

Berkové z Dubé, ale také Adršpachové z Dubé a Škopkové z Dubé. Z Dubé se psali 

podle původního rodového hradu na Mladoboleslavsku. Zdá se mi však 

pravděpodobnější, že náš kněz Jakub z Dubé pocházel spíš z toho rodu původem 

z Benešoviců, jinak by se asi psal ještě s rodovým jménem třeba Berka, Adršpach… 

A někteří členové tohoto rodu z Dubé už byli dříve ve službách Karla IV., otce 

Václava IV.  
Lidmila Fričová 


„Ježíš vyvolil si dvanáct učedníků a říkal: Nebojte se farizejských zvyků, pravda 

je jediná a ten, kdo ji zná, pravou láskou oplývá…“ zpíval Jožka Hrubý, autor této 

známé písničky.  Pravda je, že v neděli 20. 10. přijelo Učedníků jen šest, ale koncert 

v kostele oplýval nejen pravou láskou, ale i pohodou a požehnáním. A mnohohlasým 

zpěvem v lavicích, obsazených návštěvníky z Plzně, Prahy, Jablonce, Hořovic, ale i 

Loděnic, Tetína, Berouna… Nebál se nikdo, na farizejské zvyky nebyl prostor. 

„Třicet let jejich písničky hraju a ještě jsem je nikdy neviděl naživo, dokud jsem 

neuspořádal koncert,“ říká náš viceprezident Alois Vašků. Kapela vznikla před téměř 

40 lety na Hradecku jako kostelní schola. „Mnoha posluchačům se Učedníci vryli do 

paměti díky svým albům, jež byla většinou komponována jako tematická pásma. 

Nahrávky nejprve vycházely samizdatem (na sklonku socialismu se kazety s jejich 

nahrávkami šířily díky opakovanému kopírování), později již byly vydávány oficiální 

cestou. Mezi nejznámější alba Učedníků patří Josef Egyptský (1988), Vzpomínky na 

Františka (1990), Na prahu života (1991), Racek (1993) nebo Bílá růže (1995). Mnohé 







z jejich písní v církevních kruzích takřka zlidověly a byly zpívány při setkáních 

mládeže i na bohoslužbách.“ (Tolik FB a You Tube) 

Dvorním textařem a skladatelem byl Josef Hrubý, který také dal před nedávnem 

impuls k novému „rozjezdu“ Učedníků. Kapela se totiž na čas trochu odmlčela, občas 

jsme zaznamenali koncerty v tandemu 

Josef Hrubý a Vojta Šustek (jinak 

ředitel Oblastní charity Hradec Králové 

– pozn. pro čtoucí chariťáky). 

S Josefem Hrubým jsme na jaře 

koncert začali domlouvat… 

 „Velmi silné také bylo, že jsme 

původně koncert domlouvali 

s člověkem, který nakonec celou akci 

dirigoval z ráje, o kterém zpíval a do 

kterého, jak věříme, odešel, nečekaně a 

příliš brzy,“ popisuje vedoucí 

Křesťanského klubu situaci v květnu, kdy jsme se dozvěděli, že frontman tragicky 

zemřel. Nicméně „zbytek kapely“ se zformoval, ozval se nám Vojta Šustek a koncert 

v Berouně se konal. A předčil všechna očekávání. Ať už co se týká návštěvnosti 

(předem jsme prodali 4 lístky, naštěstí na místě se nakonec sešlo téměř 90 lidí…), 

atmosféry autentičnosti či návratu posluchačů do mládí. U některých dokonce do dob 

osobní konverze, pro některé z nás byly právě písně Učedníků zásadní. Děkujeme, že 

jsme mohli krásné setkání uspořádat, a jednou bychom chtěli jít všichni tím rájem spolu 

s Jožkou Hrubým. 

-kkb- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 





 


 




Na začátku školního roku jsme děkovali za 

jednatřicet let obětavé práce PhDr. Jany Stielové ve 

vedení KMŠ, jejíž zásluhy v roce 2023 ocenil také 

otec arcibiskup Jan Graubner medailí sv. Ludmily.  

Letos byla za neocenitelnou práci v oblasti výchovy 

našich nejmenších oceněna nejvyšší poctou, jakou 

berounská radnice může udělit, čestným občanstvím 

města Beroun.  

Cenu předávala paní starostka RNDr. Soňa 

Chalupová, která byla, jak zmínila, ve vedení města 

také v roce 1993, kdy školka vznikala. Dlouholetá 

ředitelka jediného církevního 

předškolního zařízení na Berounsku Jana 

Stielová byla představena také v krátkém 

videomedailonku a poté převzala z rukou 

paní starostky plaketu a diplom čestného 

občanství. V krátkém projevu vyjádřila 

městu Beroun dík, že vytváří prostor i 

pro alternativní školství, a naději na 

spolupráci do budoucna.  

Své bývalé ředitelce a současné 

kolegyni moc gratuluje a požehnání 

vyprošuje  

tým KMŠ 

PS: Pro čtenáře farního zpravodaje není 

bez zajímavosti, že večer moderoval Petr 

Sovič, hudební dramaturg televize NOE, 

který vyjádřil při osobním rozhovoru nadšení pro předškolní vzdělávání s křesťanským 

zaměřením.  


Již mnoho let se pravidelně objevují i zde ve farním 

zpravodaji informace o bleších trzích pro Katolickou mateřskou 

školu. Pokud mne uložená data neklamou, první „blešáčky“ se 

konaly již před dvaceti lety a za tu dobu se staly oblíbenou 

příležitostí k obměně šatníků či pořízení dětského oblečení a sportovního vybavení za 

„pár korun“ a zároveň možností přispět na dobrou věc. Ne náhodou „benefiční bazárek 

vznikl kolem roku 2004, kdy se začal více projevovat rozdíl financování státních a 

církevních škol. Proto jsme velmi rádi, že se během říjnového blešího trhu podařilo 

získat krásných 20 102,- Kč, které budou využity na provoz školky. Akce je velmi 







časově a prostorově náročná a neobešla by se bez nezištné pomoci, obětavosti mnohých 

z vás, ale také velkého nasazení některých maminek dětí ze školky a celého kolektivu 

mateřské školy. Děkujeme všem za všechny darované věci, za mnoho času stráveného 

tříděním a skládáním, za přípravu a dlouhé hodiny prodeje, za úklid i odvoz 

neprodaného. Významnou pomocí je vždy také intenzivní propagace, bez níž by tržby 

sotva mohly být tak vysoké. Skautskému středisku děkujeme za uvolnění prostor a 

trpělivost, K-klubu za záštitu celé akce a P. Petru Bouškovi za ochotu, s níž konání 

bleších trhů v areálu fary opakovaně umožňuje. Velké Pán Bůh oplať!   

(A připomínáme touto cestou podobnou akci skautského střediska, která se koná 

druhý týden v listopadu, viz plakátek na str. 11.)           Ivana Vašků, 

ředitelka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 





 


 







 





 


 

 






 





 


 






 





 


 

 

 

 

Srdečně zveme na 

 

ADVENTNÍ 
DUCHOVNÍ OBNOVU 

v sobotu 30. 11. 2024 

od 9.00 do cca 12.30 hod. v Berouně 

 

Program: 
 

   9.00 – 1. přednáška (fara) 

 10.30 – 2. přednáška (fara) 

 12.00 – mše svatá 

 

 

Rekolekci s tématem: 

„Očekávání a naděje“ 

povede P. Miroslav Herold, SJ. 

 

Jako obvykle bude příležitost k přijetí svátosti smíření či k osobnímu 
pohovoru, stejně jako k osobnímu ztišení. 

 





  





 


Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova    ** 2. 11. Stradonice 
 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

(9.30 m. 

breviáře) 
18.00 18.00 8.00 8.00 18.00 

9.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00    18.00   

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30** 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


